
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  109Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 307/2023/GGP/DI, DE 03 DE MAIO DE 2023. O DIRE-
TOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, inciso II, 
da portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, publicada no 
DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2022/499138; RESOLVE: I – REVOGAR, a contar 
de 22/01/2023, o art. 22 da portaria nº 650/2022, de 06/10/2022, publi-
cada no DOE nº 35.145, de 07/10/2022, referente à designação da De-
fensora Pública JÚLIA GRACIELLE REZENDE DE SOUSA. II – DESIGNAR a 
Defensora Pública JÚLIA GRACIELLE REZENDE DE SOUSA, Id. Funcional  nº 
5968113/1, para responder pela 2ª Defensoria Pública de Tailândia cumu-
lando com a 1ª Defensoria Pública de Tailândia, a contar de 23/01/2023.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 933184
PORTARIA Nº 308/2023/GGP/DPG, DE 03 DE MAIO DE 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015; Considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/492608; RESOLVE:
Dispensar PAULA ERSE OLIVEIRA, ID Funcional nº 5918198, ocupante do 
cargo de Técnica Previdenciária A, da Função Gratificada, padrão FG 3 – 
DP, a contar de 01.05.2023;
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 933522

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 33, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/504141; RESOLVE:
Nomear MILTON DE NORONHA FERREIRA JUNIOR, OAB/PA nº 27.623, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa em Execução Penal – NU-
DEP, a contar de 04.05.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 933594
ATO Nº 34, DE 03 DE MAIO DE 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/505086; RESOLVE:
Nomear CELIA MARIA SILVA RAMOS, OAB/PA nº 28.632, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DEF-PUB, junto ao Núcleo Regional do Marajó, a contar de 09.05.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 933595

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 304/2023/GGP/DPG, DE 02 DE MAIO DE 2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando a portaria nº 22/2022, de 23 de março 
de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial 
aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela portaria nº 
52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2023/256556; Considerando a Portaria Nº 292/2023/
GGP/DPG, de 25 de abril de 2023, publicada no D.O.E 35.378, de 27 de 
abril de 2023, que concede diárias de plantão aos servidores plantonistas 
do referido processo; RESOLVE:
I-Excluir da portaria e, consequentemente dos efeitos financeiros da mes-
ma, os servidores:
 LUCAS CARVALHO DO ESPÍRITO SANTO SILVA, matrícula 5933495/3;
 MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, matrícula 55585587/2.
II-Retificar o ato de concessão de diária de plantão da servidora abaixo 
relacionada:
ONDE SE LÊ:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO 
PLANTÃO

RENATA DE CÁSSIA BRITO FIGUEIREDO 5930428/6 04 (FEV) 04, 10, 25 E 
26/02/2023

LEIA-SE:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO 
PLANTÃO

RENATA DE CÁSSIA BRITO FIGUEIREDO 5930428/6 03 (FEV) 04, 25 E 
26/02/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 933228

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 018/2023 – DPE/PA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2023 – DPE/PA

PROCESSO Nº 2018/123.626 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa RIBEIRO MENDES EMPREENDIMENTOS 
E PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ nº 19.332.074/0001-53,
OBJETO: locação do imóvel sede da Entrância Especial, NAECA e Gerencia 
de Transporte da Defensoria Pública do Estado neste município, Núcleo 
“FLORISBELA CANTAL”, Travessa São Francisco, nº 878/870, Batista Cam-
pos, CEP. 66.020-000
DATA ASSINATURA: 02/05/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 447.000,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1492.8633
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105ACE8633C
GP Pará: 283047
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 10 (dez) anos a partir da 
data de assinatura do contrato.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Antônio Ribeiro Mendes, sócio adminis-
trador, CPF/MF nº 000.005.902-15, Antônio Carlos Pereira Mendes, CPF/
MF 391.817.902-87, e, Ana Cristina Mendes Burlamaqui, sócia, CPF/MF 
651.493.862-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Almirante Tamandaré, nº 868, Cidade 
Velha, Belém/PA, CEP:  66.020-000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 933084
CONTRATO N.º 017/2023 – DPE/PA

PREGÃO ELETRÔNICO – 010/2022-DPE/PA
PROCESSO Nº 2022/450.814 – DPE/PA

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa ALM GENTE E GESTÃO DE PESSOAS 
LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 29.607.478/0001-66.
OBJETO: Contratação de Consultoria aa Implantação de Gestão de Pessoas 
por Competências, Desempenho e Resultados, revisando os normativos 
legais que regem os servidores públicos da - DPE-PA.
DATA ASSINATURA: 28/04/2023.
VALOR GLOBAL: valor R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458;    Natureza de Despesa:      339039;
Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 105OAD8458C;
Gp Pará: 282961
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir 
da data de assinatura do contrato.
 FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL 
DA CONTRATADA: ANA LÍDIA MARQUES PIRES MACHADO, CPF/MF n.º 
014.376.611-22
ENDEREÇO DA EMPRESA: R VDC, sem nº, Quadra 18, Lote 06, sala 02, 
Jardim Campos II, Santo Antônio de Goiás/GO, CEP: 75.375-00
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 933129

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 001/2023/CEL/DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, pelo tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob a forma de execução indi-
reta, no regime de Empreitada por PREÇO GLOBAL.
Processo nº: 2022/1478694.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A NOVA SEDE DO 
NÚCLEO DISTRITAL DE ICOARACI DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, NO DISTRITO DE ICOARACI, constantes nos ANEXOS deste EDITAL.
Data da abertura: 20/06/2023, às 09:00h (Horário de Belém)
Local: Travessa Campos Sales, nº 280, Bairro: Campina, Belém/PA.
Projeto Atividade: 03.122.1492.7654; Elemento de Despesa: 449051; 
Fonte: 01500000001; PI: 105CMSPNICO.
Ordenador de Despesa: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.com-
praspara.pa.gov.br ou na Defensoria Pública do Pará, localizada na Rua 
Padre Prudêncio, 154, Bairro: Comércio, Belém/PA, 2º andar - CEL, no 
horário de 09 às 14 horas, isento de qualquer taxa, mediante a gravação 
em mídia digital, fornecido pela empresa interessada.
Belém, 02 de maio de 2023.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
PRESIDENTE DA CEL/DPPA.

Protocolo: 933217

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2023 – DPE/PA
PROCESSO Nº 2018/123.626 – DP/PA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 


